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Resumé 

 

Undersøgelse af gravplads fra yngre germansk jernalder og vikingetid i Smørum nordvest for 

København udført i årene 1989-91. Inden for en fladeafdækning på ca. 10.000 m² blev der af 

tre omgange undersøgt 75 jordfæstegrave, 48 brandgrave, 122 andre anlæg af oldtidskarakter 

samt 33 anlæg fra nyere tid. Gravpladsen anses for totaludgravet. Gravene rummede 

sammenlagt et ganske stort og varieret fundmateriale. 

 

 

 



Rytterkær – SØL j.nr.  350 C 
 

  

Undersøgelsens historie 
 

I oktober måned 1989 foretog Søllerød Museum/Københavns Amtsmuseumsråd (nu en del af 

Kroppedal Museum) en arkæologisk prøveundersøgelse af et 4 ha stort areal på begge sider af 

Råbrovej mellem Smørumnedre og Lille Smørum i daværende Ledøje-Smørum Kommune. 

Ledøje-Smørum ligger nordvest for København og er nu en del af Egedal Kommune (cf. 

kortbilag, bilag 1). Undersøgelsen var foranlediget af planer om boligbyggeri og udførtes ved 

hjælp af systematisk udlagte maskinudgravede søgegrøfter. Ved prøveundersøgelsen påvistes 

spor efter en bebyggelse fra ældre jernalder inden for et begrænset område på begge sider af 

Råbrovej. Den centrale del af bebyggelsen var ødelagt af Råbrovej. De omtalte 

bebyggelsesspor, som især bestod i fund af gruber, skønnedes tilstrækkeligt oplyst med 

prøveundersøgelsen. En selvstændig beretning over denne del af undersøgelsen er 

efterfølgende udarbejdet af mag.art. Niels Christian Andersen, som var daglig 

udgravningsleder ved prøveundersøgelsen. Prøveundersøgelsen er journaliseret under SØL 

j.nr. 350 A og B (Rytterkær Øst og Vest). 

 

I den sydvestlige del af undersøgelsesområdet, på matr. nr. 23b af Smørumnedre By, fremkom 

ved prøveundersøgelsen et par formodede jordfæstegrave i søgegrøfterne. Efter yderligere en 

smule afdækning med gravemaskine stod det klart, at der her var tale om en større gravplads 

fra oldtiden. En egentlig undersøgelse af den del af gravpladsen, som lå inden for det aktuelle 

lokalplanområde, blev herefter foretaget  i månederne omkring årsskiftet 1989/90 af 

undertegnede (= Rytterkær, nordfeltet, cf. oversigtsplan, bilag 2). Den egentlige undersøgelse 

er journaliseret under SØL j.nr. 350 C (Rytterkær).   

 

I 1991 fremkom planer for boligbyggeri på nabomatriklen matr.nr. 22a af Smørumnedre By, 

som ligger umiddelbart syd for den i 1989/90 undersøgte del af gravpladsen. 

Lokalplanområdet prøveundersøgtes ved hjælp af maskinudlagte søgegrøfter. Herved 

fremkom der husgrundplaner fra jernalderen samt i området direkte op mod den tidligere 

undersøgte del af gravpladsen tillige yderligere grave. Husgrundplanerne undersøgtes i 

sommeren 1991 af Eliza Fonnesbech Sandberg (SØL j.nr. 382, Søagerskolen). Gravene inden 

for det nye lokalplanområde undersøgtes i sensommeren og efteråret 1991 af undertegnede (= 

Rytterkær, sydfeltet, cf. oversigtsplan, bilag 2) og er ligeledes journaliseret under SØL j.nr. 

350 C (Rytterkær). 

 

Det stod allerede efter undersøgelsen af nordfeltet i 1989/90 klart, at gravpladsen måtte 

fortsætte også ind på marken mod vest, matr.nr. 15a af Smørumovre By. Det blev forsøgt at 

rejse midler til en undersøgelse i 1990, idet der pløjedes undergrundsmateriale og større sten 

op på stedet. Det lykkedes imidlertid først i 1991 at få økonomien på plads. Rytterkær, 

vestfeltet kunne således udgraves i efteråret 1991 sideløbende med og i forlængelse af 

undersøgelsen af sydfeltet (cf. oversigtsplan, bilag 2). 

 

Den hele undersøgelse af gravpladsen (nordfelt, sydfelt og vestfelt) er samlet journaliseret 

under SØL j.nr. 350 C, Rytterkær.  

 

 



Bemanding og økonomi  
 

Undersøgelsen blev ledet af amtsarkæolog, mag.art. Jens Henrik Jønsson. I feltarbejdet deltog 

i tidsrum af skiftende længde tillige mag.art. Niels Christian Andersen og museumsassistent 

Jan Möllerström, mens museumstekniker Kenneth Faye Paulmann (KH) deltog gennem det 

meste af forløbet – alle fra Københavns Amtsmuseumsråd. Som udgravningsassistenter 

fungerede i kortere eller længere tid tillige stud.mag’erne Henriette Lyngstrøm, Brita Dam, 

Tove Woller, Tim Grønnegård, Lykke Johansen, Anne Sørensen, Benny Staal, Svend Jensen, 

Svend Stokholm, Henrik Høier, Susan Dall Mahler og Iben Skibsted Klæsøe alle fra 

Københavns Universitet. Civilingeniør Klaus Sørensen, Nærum, deltog en kort periode som 

volontør. Konserveringstekniker Torben Sode var behjælpelig med optagning af præparater i 

gips fra kvindegraven anlæg 198. Endelig ydede mag.art. Georg Nyegaard fra Zoologisk 

Museum ekspertise ved udgravning og feltregistrering af det zooarkæologiske fundmateriale 

(grav 88).  

 

Feltarbejdet bekostedes af Ledøje-Smørum Kommune, Kay Wilhelmsen Fonden af 1982 og 

Københavns Amtsmuseumsråd.  

 

 

Topografi 
 

Gravpladsen ligger ca. 600 m øst for kirken i Smørumovre. Landskabet hæver sig her i et 

bakkedrag, som når op i en højde af 42 m over havet. Gravpladsen er anlagt omkring et lille 

opfyldt og opdyrket fugtigbundsområde på et plateau højt på bakkens nordhæld. For enden af 

bakkedraget ligger i vest landsbyen Smørumovre og neden for bakken mod nord ligger 

landsbyen Smørumnedre. Ejerlavsskellet for de to landsbyer går tværs over bakkedraget og 

igennem gravpladsen. Således er nordfeltet, matr.nr. 23b, og sydfeltet, matr.nr. 22a en del af 

Smørumnedre ejerlav hvorimod vestfeltet, matr.nr. 15a, er en del af Smørumovre ejerlav (cf. 

bilag 1-3). Fra gravpladsen er der et vidt udsyn, i nord over Smørumnedre og mod Kong 

Svends Høj på nabohøjdedraget, i nordvest ud over Værebroådalen og i vest mod 

Smørumovre Kirke og landsby. På de arealer hvor nord- og sydfeltet blev undersøgt ligger i 

dag parcelhuskvartererne Råbroparken (gl. matr.nr. 23b) og Søagerbakken (gl. matr.nr. 22a).  

 

Gravpladsen er navngivet Rytterkær efter navnet på lokalplanen, som udløste undersøgelsen i 

1989. Navnet er lokalt og forekommer på 1780 matrikelkortet for Smørumnedre (iflg. 

Danmarks Stednavne nr. 20 s. 82). Navnet betegner antagelig en naturlokalitet på østsiden af 

nuværende Råbrovej. De gamle marknavne i området med gravpladsen er antagelig 

”Gryderne” i form af Gryderne Aas, Små Gryde og Store Gryde af gammeldansk gryti 

”samling af sten”. Disse navne forekommer på begge sider af ejerlavsskellet og kan give 

formodning om tidligere tilstedeværelse af gravmarkeringer på stedet (markbog 1682 og 

matrikelkort hhv. 1780 og 1785 iflg. Danmarks Stednavne nr. 20 s. 76 og s. 90). 

 

Matr. nr. 23b ejedes på undersøgelsestidspunktet af byggefirmaet Kay Wilhelmsen og matr. 

nr. 22a af byggefirmaet O.C. Huse. Matr. nr. 15a ejes af Ellen Søndergaard på gården 

Elmehøj, Kirkevangen, Smørumovre, og forpagtes af Erling Thygesen, Maglehøjgård, 

Smørum Nordregade 15, Smørum.  

 

 



Målesystem 
 

De tre hovedudgravningsfelter (nord-, syd- og vestfeltet) er sammenhængende og dækker 

tilsammen gravpladsens udbredelse. Felterne er indmålt i to lidt forskelligt orienterede 

koordinatsystemer. Nordfeltet er således opmålt i et nord-syd orienteret koordinatsystem, som 

etableredes i forbindelse med den forudgående prøveundersøgelse i 1989. Ved opmålingen af 

syd- og vestfeltet var det formålstjenligt at videreføre det samme koordinatsystem, som var 

anvendt ved den forudgående bopladsundersøgelse i 1991 (Søagerskolen, SØL 382). Dette 

koordinatsystem er orienteret efter skellinien mellem de to landsbyejerlav (hhv. matr.nr. 15a 

af Smørumovre By og matr.nr. 23b/22a af Smørumnedre By, cf. oversigtsplan, bilag 2). 

Hovedsagen er imidlertid, at begge de anvendte koordinatsystemer kan relateres til 

skellinierne og skelpunktet mellem matr.nr. 15a, 22a og 23b. 

 

Alle anlæg og genstandsfund fra de tre hovedudgravningsfelter er indnivelleret i forhold til et 

sigteplan, som kan sættes i forhold til samme fixpunkt (fast sigteplan 149 cm over fixpunktet 

hvis ikke andet er angivet på tegningerne). Som fixpunkt blev anvendt overkanten af en 

skelpæl, som står i skæringspunktet mellem skellene til matr.nr. 15a, 22a og 23b (cf. bilag 3). 

Denne skelpæl har koordinaterne 500/1000  i det koordinatsystem, som er anvendt ved 

opmålingen af syd og vestfeltet. Fixpunktet ligger ca. 37,5 m over DNN. Det nævnte fixpunkt 

blev sikret ved at nedgrave en stor kløvet sten ca. 70 cm syd for skelpælen. Det øverste punkt 

af stenen ligger 17 cm over fixpunktet (cf. foto).  

 

Alle opmålinger og plantegninger er udført analogt som håndtegninger ved brug af målebånd, 

tommestok og millimeterpapir. Nivellementer er foretaget med nivellerapparat og stadie. 

 

 

Undersøgelsens forløb 
 

Ved begyndelsen af undersøgelserne var nordfeltet en græsdækket markoverflade, sydfeltet en 

byggeplads og vestfeltet en stubmark. De tre udgravningsfelter er hver for sig fladeafdækket 

til undergrundsniveau med en stor gravemaskine (Torben Andersen fra entreprenør Arne 

Hansen i Holte for nordfeltets vedkommende - endv. firmaerne Arne Hansen, C.G. Jensen og 

O.C. Huse vedr. syd- og vestfeltet.). Muldtykkelsen varierede mellem ca. 30 - 40 cm som det 

normale, og op til ca. 60 i det fundtomme område hvor de tre skel løber sammen. Der blev 

ved afdækningen så vidt muligt taget hensyn til store sten, som fra gravfylden undertiden stak 

op i muldhorisonten (lykkedes ikke altid). På grund af det ret heterogene 

undergrundsmateriale som stedvis kunne veksle mellem ler, sand, grus, småsten og 

sandholdig ler med humus (i et tidligere fugtigbundsområde) blev fladerne eftergået flere 

gange under forskellige lys- og fugtighedsforhold for ikke at overse fyldskifter. 

 

Gravpladsens jordfæstegrave fremtrådte ved undersøgelsen almindeligvis som mørktfarvede 

aftegninger i den lysere undergrund. I nogle få tilfælde konstateredes en dækkende 

stenpakning med sten af ret svære dimensioner. I andre tilfælde lå en enkelt stor sten i 

gravfylden over gravlejet. Brandgravene fremtrådte som små og sædvanligvis ikke særligt 

dybe gruber med indhold af lidt trækul og brændte knogler. Et lignende materiale kunne 

meget ofte findes spredt i fylden i gravpladsens jordfæstegrave. 

 



For hver felt er udarbejdet en oversigtsplan i mål 1:100 på grundlag af de i felten udarbejdede 

plantegninger (cf. bilag 2). Af disse plantegninger fremgår også anlægsnummereringen. 

Anlægsnummereringen for sydfeltet påbegyndtes med anlægsnummer 300 og for vestfeltets 

vedkommende med anlægsnummer 500. Anlægsnumre der ligger før 300 tilhører således 

nordfeltet.  Der foreligger endvidere plan- og snittegninger i mål 1:10 af samtlige anlæg (cf. 

bilag 4-6). Direkte på disse anlægstegninger er der i felten opført lister over fund fra det 

pågældende anlæg. For nordfeltets vedkommende kan der tillige være udfyldt et 

standardiseret feltskema for det enkelte anlæg (cf. bilag 7). Nummereringen af de fundne 

anlæg er foretaget som et fortløbende talnummer. Nummereringen af det fundne 

genstandsmateriale inden for det enkelte udgravede anlæg udgøres af anlægsnummeret og et 

efterfølgende fortløbende undernummer inden for hvert anlæg.  

 

Samtlige fundne anlæg er undersøgt og dokumenteret og så vidt muligt tolket i felten. Fra 

enkelte anlæg er dog hjemtaget præparater, der først efterfølgende er udgravet af en 

konserveringstekniker i laboratoriet. Der er forsøgt anvendt en standardiseret udgravnings- og 

dokumentationsprocedure, der dog videreudvikledes under gravningens forløb. Alle 

jordfæstegrave er udgravet omhyggeligt med ske, og der kan eventuelt være udtaget 

jordprøver for soldning og lignende. Skrøbelige genstandsfund er hjemtaget som 

gipspræparat. Gravene er i nogle tilfælde undersøgt i to halvdele, således at en profiltegning 

af gravens tværsnit har kunnet udføres. Alle brandgrave fra nordfeltet er ligeledes udgravet 

med ske, og der kan være udtaget en jordprøve. Brandgravene  fra syd- og vestfeltet  er ½ 

udgravede med ske. Efter dokumentation af det fremkomne snit er den sidste halvdel af fylden 

opgravet med spade og vandsoldet (maskevidde 3 mm).  

 

 

Resultater 
 

Sammenlagt gravedes der i godt 5½ måned på Rytterkær, og samlet kom undersøgelsen af 

gravpladsen til at dække knapt 10.000 m². I alt blev der undersøgt 75 jordfæstegrave, 48 

brandgrave, 122 andre anlæg af oldtidskarakter samt 33 anlæg fra nyere tid. 

 

Såvel voksengrave som barnegrave er til stede bedømt ud fra jordfæstegravenes størrelse, men 

barnegrave er underrepræsenterede. Flere af de undersøgte grave var kun lidt nedsænkede i 

undergrunden og eventuelle højtliggende grave kan være gået tabt. Hovedparten af de fundne 

jordfæstegrave var orienteret nord-syd eller lå tilnærmelsesvis nord-syd. Nogle få lå øst-vest 

eller havde afvigende orientering. Jordbundsforholdene på stedet har bevirket, at der kun i 

meget få grave er bevaret skeletrester i ubrændt form – dog fandtes af og til spor af 

tandemalje. I de tilfælde hvor der fandtes rester af den gravlagte, samt hvor gravgavernes 

placering angiver retningen, har den døde ligget med hovedet i nord hvad angår de nord-syd 

orienterede grave. Spor efter planke- og bulkister kunne af og til erkendes som mørke 

aftegninger i gravfylden, ligesom fund af søm kan repræsentere kister. Ofte var der dog ingen 

erkendelige spor af en eventuel kiste overhovedet. Jordfæstegravene ser ud til at ligge parvis 

og i mindre grupper på gravpladsen. Gravene respekterer hinanden, og må have været 

markeret på overfladen. 

 

I ca. halvdelen af gravene fandtes der ikke noget gravinventar. Fra hovedparten af de øvrige 

foreligger blot et sparsomt og stereotypt udstyr. Der kan være tale om en lille stærkt 

opskærpet jernkniv, en hvæssesten med ophængningshul eller en tenvægt etc. Andre grave 



skiller sig ud med et mere omfattende gravudstyr, hvori kan indgå smykker, skrin og enkelte 

våben. 

 

En nærmere beskrivelse af gravpladsen kan praktisk deles op i de tre udgravningsfelter: 

 

Nordfeltet. Undersøgt fra den 31. oktober 1989 til den 30. januar 1990. Ca. 4.000 m² afdækket 

hvorved fremkom 45 jordfæstegrave, 24 brandgrave, ca. 60 andre anlæg af oldtidskarakter 

samt 18 anlæg fra nyere tid (lertagning, stentagning etc.). Som kronologiske og sociale 

”fixpunkter” for gravlæggelserne kan følgende grave fremhæves: 

 

Grav  88 med hund, hest, slagteparter af kvæg, får, gåsefugl og tamhøne, endvidere 

ringnål, skrin, skjold og kniv. 

 

Grav 112 med glasperler, dragtspænde, skålspænder og kniv. 

 

Grav 120 med to knive, tenvægt, cirkulært spænde og glasperle. 

 

Grav 184 med kniv, spiralhovednål og hvæssesten. 

 

Grav 198 med kniv, synål, skålspænder, bronzenøgler, glasperler, ravperle, armring og 

tenvægt. 

 

Grav 207 med lanse, kniv og kar af Øsløs-type. 

 

Grav 212 med to knive, bæltespænde, ravperle, glasperler, tenvægt og hvæssesten. 

 

Grav 215 med fragment af pladespænde. 

 

Fra nordfeltet foreligger der endvidere som detektorfund to næbfibler, fodpladen fra en 

rygknapfibula, en kniv samt et stykke spiraloprullet betalingsguld. 

 

Sydfeltet. Undersøgt fra den 14. august til den 23. oktober 1991. Ca. 3.500 m² afdækket 

hvorved fremkom 18 jordfæstegrave,  16 brandgrave, ca. 35 andre anlæg af oldtidskarakter 

samt 7 anlæg fra nyere tid. Hertil kommer en del bopladsstrukturer undersøgt i sommeren 

1991 under SØL j.nr. 382, Søagerskolen. Følgende grave kan fremhæves: 

 

Grav 302 med skålspænder (Berdal), glasperler, kniv, tenvægt og kistebeslag. 

 

Grav 310 med skrin og kniv. 

 

Grav 313 med rektangulært pladespænde og tenvægt. 

 

Grav 317 med simpel ringnål.  

 

Grav 323 med arabisk sølvmønt. 

 

Grav 378 dobbeltgrav med ravperle. 

 



Vestfeltet. Undersøgt fra den 6. september til den 4. november  1991. Ca. 2.200 m² afdækket 

hvorved fremkom 12 jordfæstegrave, 8 brandgrave, ca. 27 andre anlæg af oldtidskarakter samt 

8 anlæg fra nyere tid. Følgende grave kan fremhæves: 

 

Grav 523B spædbarnsgrav i veldefineret kiste og udstyret med lerkar, glasperle, ravperle og  

kornsegl med bevaret håndtag af træ. 

 

Grav 532 vognfadingsgrav med to knive og to fajanceperler. 

 

Grav 544 stort anlagt grav med kniv, tenvægt og skrin. Endvidere  bigrav i kanten af den 

store grav. 

 

Grav 553 med perle, hvæssesten og flere pyntesøm. 

 

Fra gravpladsen som helhed endvidere en del grave blot udstyret med én eller flere af 

følgende genstande: kniv, hvæssesten, tenvægt, saks. Endvidere må to klumper nedsmeltet 

bronze repræsentere smykker, som har været med på ligbålet. Fra nogle grave er der tillige 

fund af kistesøm. Mange grave er som nævnt helt fundtomme. 

 

Fra brandgravene såvel som fra fylden i mange af jordfæstegravene foreligger der et stort 

materiale af brændte knogler (og trækul). Ubrændt knoglemateriale er kun bevaret i nogle få 

grave. Bestemmelser af knoglematerialet fra brandgravene viser, at der mellem 

menneskeknoglerne i disse grave også kan optræde knogler fra hunde. Cf. bilag 12, 17 og 19. 

 

På overfladen af størstedelen af de fundne jerngenstande findes spor af jerninkrusteret træ. Og 

Især i forbindelse med bronzerne er der foruden rester af træ og andet plantemateriale også 

Bevaret flere fragmenter af klæde. Cf. bilag 13 og 20. 

 

Ved undersøgelserne blev som nævnt fundet et antal fyldskifter, der intet har med gravpladsen 

at gøre, eller som har et usikkert tilhørsforhold til denne. Der er tale om ukarakteristiske 

gruber med lidt oldtidskeramik, endvidere nogle få kogestensgruber samt store 

materialetagningsgruber med affald fra nyere tid. Spor efter stentagningsaktiviteter har også 

kunnet påvises. Endelig foreligger der en række fundtomme smågruber. 

 

 

Efterbehandlingsarbejdet 
 

Konservering og røntgenoptagelser er på skift udført af konservatorerne/teknikerne Bent 

Eshøj, Birthe Gottlieb, Hanne Billeschou Juhl, Anne Christine Helms og Susanne Petersen. 

Kenneth Paulmann har udført omridstegninger af jerngenstandene ud fra røntgenoptagelser 

(cf. bilag 13 og 14). 

 

På nuværende tidspunkt har samtlige fund af metal, glas og rav været igennem en 

stabiliserende konservering. For hovedparten af jerngenstandenes vedkommende dog blot i 

form af en let afrensning hvorefter de er dokumenteret og om muligt typebestemt ved hjælp af 

røntgenoptagelser. Konserveringsarbejdet er udført ved hjælp af midler fra Rigsantikvarens 

konto 12, Ledøje-Smørum Kommune, Københavns Amts Kulturfond, Københavns 

Amtsmuseumsråd og Konserveringsrådighedssummen. 



 

Efterbehandlingsarbejdet i form af fundregistrering og beretningsarbejde med videre er for en 

del blevet støttet af Baltica A/S og af Statens Museumsnævn med midler fra 

rådighedssummen. Oldsagstegninger er for en stor del færdige og i hovedsagen udført af Lis 

Heidemann (excl. jerngenstande). Rentegning af planer og anlægstegninger afventer fortsat 

færdiggørelse. 

 

Antropologiske og zooarkæologiske analyser er udført af mag.art.Georg Nyegaard og 

mag.scient., lic.med. Pia Bennike. Der foreligger fra Georg Nyegård en omfattende rapport 

over dette arbejde, cf. bilag 17-19. Arbejdet blev muliggjort ved hjælp af midler fra 

Augustinus Fonden og Lodbergs Legat. Endvidere foreligger fra cand.phil. Merete Skjernov 

en antropologisk rapport vedr. grav 121 (cf. bilag 16). 

 

Vedanatomiske undersøgelser af jerninkrusteret træ på de mange knive, jernbeslag, nagler 

m.v. er udført af museumsinspektør, mag.art. Claus Malmros, Nationalmuseet, og har været 

meget givende. Arbejdet er pt. vidt fremskredent, men kun fuldt rapporteret hvad angår 

materialet fra nordfeltet, cf. bilag 13 (NNU rapport nr. 12, 1993 v. Claus Malmros). De 

vedanatomiske undersøgelser er hidtil bekostet af Augustinus Fonden, Rigsantikvarens konto 

12 og Statens Museumsnævn med midler fra rådighedssummen. Jørgen Poulsen, 

Vikingelandsbyen i Albertslund, har forsøgsvis rekonstrueret foreløbig ét af de fundne 

træskrin på grundlag af CM’s resultater (foto). 

 

En analyse af knivmaterialet fra nordfeltet har indgået i et fortløbende forskningsprojekt om 

forhistoriske jernknive i Sydskandinavien forestået af mag.art. Henriette Lyngstrøm i 

samarbejde med civilingeniør Arne J. Jouttijärvi (cf. bilag 15 samt publikationsliste). 

 

Tekstilfund er foreløbig tilset, berettet og nedpakket af elever ved Konservatorskolen under 

vejledning af Maj Ringgård (cf. bilag 20). Videre bearbejdning af materialet afventer pt. 

 

Fundmaterialet og den tilhørende dokumentation ligger på en form, så det er brugbart for 

videre undersøgelser, og skal der opnås et nuanceret billede af fundet, er fortsat samarbejde 

mellem specialister fra forskellige faggrene helt nødvendig.  

 

 

Gravpladsen (især nordfeltet) er kort præsenteret på tryk i foreløbige småartikler: 

 

J.H. Jønsson 1992: Rytterkær, gravplads fra yngre germansk jernalder og vikingetid i 

Smørum sogn, Københavns amt. Sjællands jernalder. Symposium 1990. 
Arkælogiske Skrifter 6, Arkæologisk Institut. 

 

J.H. Jønsson 1991: Rytterkærprojektet 1989-90. Undersøgelse af en vikingetidsgravplads på 

Kirkevangen i Smørum. Årbog for Historisk Forening og Arkiv for 
Ledøje-Smørum.  

 

H. Lyngstrøm 1992: Vikingetidens knivsmede i Smørum. En undersøgelse af jernknivene fra 

gravpladsen Rytterkær. Årbog for Historisk Forening og Arkiv for 
Ledøje-Smørum. 

 



J.H. Jønsson 1996: Vikingebøndernes grave. Rytterkær i Smørum. Red hvad reddes kan.                   
                     Arkæologi i Københavns Amt 1982-95. D.Mahler & L.Povlsen red., s. 36-37. 
 

J.H. Jønsson 2000: Gravpladsen ved Rytterkær i Smørum. Vor skjulte kulturarv. Arkæologien 
under overfladen. S.Hvass & Det Arkæologiske Nævn red. 
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Jens Henrik Jønsson 
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Bilagsliste 
 

 

Bilag  1 Oversigtskort 1513 I NV (1s.) 

 

Bilag  2 Oversigtsplaner – Nord-, Syd- og Vestfelt (5 stk.)  

 

Bilag  3 Målesystem (2s.) 

 

Bilag  4 Anlægstegninger Nordfelt (197s.) 

 

Bilag  5 Anlægstegninger Sydfelt (75s.) 

 

Bilag  6 Anlægstegninger Vestfelt (65s.) 

 

Bilag  7 Feltregistreringsark Nordfelt (76s.) 

 

Bilag  8 Fotoliste Dias: d1-24 Nordfelt (60s.) 

 

Bilag  9 Fotoliste S/H: h1-11 Nordfelt (31s.) 

 

Bilag 10 Kontaktark S/H: h1-11 (kopi) Nordfelt (11s.) 

 

Bilag 11 Fotolister Syd- og Vestfelt (11s.) 

 

Bilag 12 Fundlister: 

  

 (12.1) Konserveringsliste/ fundliste – Nordfelt (7s.) 

 

 (12.2) Jern – Nordfelt (5s.) 

  

 (12.3) Fundliste for anlæg x 198 – Nordfelt (2s.) 

 

 (12.4) Ubrændt knoglemateriale – Nordfelt (6s.) 

 

 (12.5) Anlæg med brændte knogler – Nordfelt (3s.) 

 

 (12.6) Jordprøver – Nordfelt (2s.) 

 

 (12.7) Konserveringsliste/ fundliste – Syd- og Vestfelt (24s.) 

 

 (12,8) Brændt knoglemateriale – Syd- og Vestfelt (5s.) 

 

 (12.9) Zoologisk fundmateriale – Syd- og Vestfelt (1s.) 

 

Bilag 13 Bestemmelse af træ v. Claus Malmros – Nordfelt (45s.) 

 

Bilag 14 Udtegninger af jern – Syd- og Vestfelt (49s.) 



 

Bilag 15 Arbejdsrapport vedr. jernknive v. Henriette Lyngstrøm – Nordfelt (17s.) 

 

Bilag 16 Antropologisk undersøgelse, anlæg 121, v. Merete Skjernov – Nordfelt (3s.) 

 

Bilag 17 Bestemmelse af brændt knoglemateriale – Nordfelt (6s.) 

 

Bilag 18 Zooarkæologisk rapport v. Georg Nyegaard – Nordfelt (46s.) 

 

Bilag 19 Zooarkæologisk  undersøgelse v. Georg Nyegaard – Syd- og Vestfelt (13s.)  

 

Bilag 20 Tekstilfund, konserveringslister (15 stk.) 

 

   * 


